[image: image1.emf]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 19 февраля 2016 г.
№ 51
Об утверждении плана мероприятий Княжпогостского района

(«дорожной карты») «Повышение значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных

сферах деятельности (2015-2030 годы)»
В  целях реализации пункта 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 г. № 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", постановления Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 г. № 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности", муниципальной программы «Доступная среда», утверждённой постановлением администрации МР «Княжпогостский» от 30 декабря 2013г. №966
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий Княжпогостского района ("дорожную карту") "Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности (2015 - 2030 годы)" согласно приложению к настоящему постановлению (далее - План мероприятий).
2. Ответственным исполнителям Плана мероприятий обеспечить представление в отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации (Политовой Г.В.)  информации о ходе реализации Плана мероприятий:

-  до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (нарастающим итогом);

- до 25 января  года, следующего за отчетным годом (по итогам года).
3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Княжпогостский» от 8 декабря 2015 года №723 «Об утверждении плана мероприятий Княжпогостского района («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности (2015-2018 годы)».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации Панченко И.В.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Руководитель администрации
В. И. Ивочкин
Приложение к постановлению администрации
МР «Княжпогостский» от 19 февраля 2016г. №51
План мероприятий Княжпогостского района ("дорожную карту")
"Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
в установленных сферах деятельности (2015 - 2030 годы)"
1. Общее описание "дорожной карты"

План мероприятий Княжпогостского района ("дорожная карта") "Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности (2015 - 2030 годы)" (далее - План мероприятий) разработан в целях реализации пункта 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 1 декабря 2014 г. № 419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов", постановления Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 г. № 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности".

Проведённый мониторинг показал, что большинство зданий социальной инфраструктуры, находящихся на территории Княжпогостского района, не отвечает в полной мере требованиям доступности для инвалидов. Наиболее уязвимыми являются четыре основных категории инвалидов, в том числе дети-инвалиды: инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата, в том числе инвалиды-колясочники, инвалиды с нарушением слуха, инвалиды с нарушением зрения.
По информации, представленной государственным бюджетным учреждением Республики Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения Княжпогостского района», по состоянию на 1 ноября 2015 года, численность инвалидов в Княжпогостском районе составляет 1389 человек, из них: детей-инвалидов – 42 человека; инвалидов I группы - 139 человек; инвалидов II группы - 643 человека; инвалидов III группы – 565 человек.

Деятельность администрации муниципального района «Княжпогостский» по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, на момент разработки «дорожной карты», осуществляется в условиях реализации муниципальной программы «Доступная среда» (2014-2020 годы), утвержденной постановлением администрации МР «Княжпогостский» от 30 декабря 2013 года №966.

План мероприятий определяет мероприятия, реализуемые для достижения запланированных целевых показателей (индикаторов) доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Княжпогостского района.

Основной целью Плана мероприятий является обеспечение беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов в Княжпогостском районе.

Достижению указанной цели будет способствовать повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Княжпогостского района.

Создание безбарьерной среды для инвалидов позволит им реализовывать свои права и основные свободы, что будет способствовать полноценному участию инвалидов в жизни общества. Это одна из важнейших социально-экономических задач, которая затрагивает права и потребности граждан, имеющих инвалидность. Необходимость решения указанной задачи обусловлена требованиями Конвенции ООН "О правах инвалидов" и законодательства Российской Федерации.

2. Целевые показатели (индикаторы) доступности для инвалидов объектов и услуг
	№ п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица измерения
	Значения показателей
	Учреждение (структурное подразделение), ответственные за  мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Количество существующих объектов (на которых невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей инвалидов), на которых до проведения капитального ремонта или реконструкции обеспечиваются доступ инвалидов, в том числе:

	1.1.
	К месту предоставления услуги:

	Культура
	Единица
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	16
	16
	16
	16
	15
	15
	15
	14
	14
	Отдел культуры и спорта
администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – отдел культуры и спорта и администрации)

	Физическая культура и спорт

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0

	1.2.
	Предоставление инвалидам необходимых услуг в дистанционном режиме:

	Культура
	Единица
	3
	6
	6
	7
	7
	7
	7
	8
	8
	8
	9
	9
	9
	10
	10
	11

	1.3.
	Предоставление, когда это возможно, необходимых услуг по месту жительства инвалида:

	Культура
	Единица
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	18
	18
	18
	18
	19
	19
	20

	2.
	Количество объектов, на которых обеспечиваются условия индивидуальной мобильности инвалидов и возможность для их самостоятельного передвижения по зданию (при необходимости – по территории объекта), в том числе имеются:

	2.1.
	Выделенные стоянки автотранспортных средств для инвалидов:

	Физическая культура и спорт
	Единица
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Отдел культуры и спорта администрации

	2.2.
	Адаптированные лифты:

	Физическая культура и спорт
	Единица
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Отдел культуры и спорта администрации

	2.3.
	Поручни:
	Единица

	Культура

	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	6
	6
	6
	7
	7
	7
	8
	9
	Отдел культуры и спорта администрации

	Физическая культура и спорт

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2.4.
	Пандусы:
	Единица

	Образование

	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее - управление образования администрации)

	Культура

	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	Отдел культуры и спорта администрации

	Физическая культура и спорт

	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	5

	Органы местного самоуправления

	3
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	Администрация МР «Княжпогостский», администрации городских и сельских поселений Княжпогостского района (по согласованию)

	Жилые дома

	1
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	5
	5
	5
	5
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации МР «Княжпогостский», администрации городских и сельских поселений Княжпогостского района (по согласованию)

	2.5.
	Подъемные платформы (аппарели):
	Единица

	Физическая культура и спорт

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	Отдел культуры и спорта администрации

	2.6.
	Доступные входные группы:
	Единица

	Образование

	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Управление образования администрации

	Культура

	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	Отдел культуры и спорта администрации

	Физическая культура и спорт

	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	3

	2.7.
	Доступные санитарно-гигиенические помещения:
	Единица

	Образование

	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Управление образования администрации

	Культура

	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Отдел культуры и спорта администрации

	Физическая культура и спорт

	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	2.8.
	Достаточная ширина дверных проемов в стенах, лестничных маршей, площадок:

	Образование
	Единица
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Управление образования администрации

	Культура

	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	Отдел культуры и спорта администрации

	Физическая культура и спорт

	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	3.
	Удельный вес объектов с надлежащим размещением оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (местам предоставления услуг) с учетом ограничений их жизнедеятельности:

	Культура
	проценты
	23
	23
	24
	25
	25
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	27
	27
	27
	27
	28
	Отдел культуры и спорта администрации

	Физическая культура и спорт

	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	80
	85
	85
	85
	85
	90
	90
	90
	90

	4.
	Удельный вес объектов социальной сферы, имеющих утвержденные паспорта доступности объектов и предоставляемых в них услуг (от общего их количества)
	проценты

	Образование

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Управление образования администрации

	Культура

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Отдел культуры и спорта администрации

	Физическая культура и спорт

	-
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Доля инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности инвалидов
	проценты
	8,2
	8,3
	8,4
	8,5
	8,6
	11,1
	11,2
	11,3
	11,3
	11,4
	11,4
	11,5
	11,5
	11,6
	11,6
	11,7
	Отдел культуры и спорта администрации

	6.
	Доля объектов, потребительского рынка, в которых созданы условия доступности для инвалидов, от общего числа таких объектов, охваченных мониторингом, проводимым органами местного самоуправления
	проценты
	13,9
	15,1
	15,3
	15,5
	16,0
	16,2
	16,4
	16,6
	17,0
	17,3
	17,5
	18,0
	18,5
	19,0
	19,5
	20,0
	Отдел социально-экономического развития, предпринимательства и потребительского рынка администрации (далее по тексту – отдел социально-экономического развития администрации), администрации городских и сельских поселений Княжпогостского района (по согласованию), Княжпогостская районная организация Коми республиканской организации общероссийской общественной организации Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию) (далее по тексту – районная организация инвалидов)

3. Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений целевых показателей (индикаторов)

доступности для инвалидов объектов и услуг
	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации (годы)
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значений целевых показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (здания, помещения, транспортные средства), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1.
	Проведение заседаний Комиссии по координации деятельности в сфере

формирования доступной среды жизнедеятельности

для инвалидов и других маломобильных групп населения

	Постановление администрации «МР «Княжпогостский» от 25.07.2013 № 454 «О создании комиссии по координации деятельности в сфере

формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	Первый заместитель руководителя администрации МР «Княжпогостский», отдел социально-экономического развития администрации (инспектор 1 категории.)
	Согласно плану работы
	Оптимизация деятельности и межведомственного взаимодействия по вопросам создания условий для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов

	1.2.
	Обеспечение доступом для инвалидов муниципальных объектов социальной инфраструктуры в рамках муниципальной программы «Доступная среда» (2014-2020г.г.)
	Постановление администрации от 30.12.2013 №966 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда»» (далее по тексту – постановление администрации от 30.12.2013 №966)
	Управление образования администрации, отдел культуры и спорта администрации
	до 2030 года
	Увеличение числа муниципальных учреждений, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения до 60 единиц

	1.3.
	Проведение паспортизации объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения с привлечением представителей общественных организаций инвалидов
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25 декабря 2012 г. № 627 «Об утверждении методики, позволяющей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной специфики», (далее по тексту – Приказ Минтруда и социальной защиты РФ от 25.12.2012г. №627), постановление администрации от 30.12.2013 №966
	Управление образования администрации, отдел культуры и спорта администрации, районная организация инвалидов (по согласованию), субъекты малого предпринимательства
	2015-2016
	Формирование условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Княжпогостском районе

	1.4.
	Адаптация  муниципальных учреждений сферы культуры путем ремонта, дооборудования техническими средствами адаптации, в том числе:
- обустройство туалета в филиале МАУ «Княжпогостский районный дом культуры» «Центр национальных культур г. Емва»;

- устройство пандуса на входе МБУ «Княжпогостская межпоселенческая центральная библиотечная система» (далее по тексту – Княжпогостская МЦБС»), центральной детской библиотеки;
- устройство санузла в санитарных помещениях МБУ «Княжпогостская МЦБС»;
- установка тактильных средств информации в МБУ «Княжпогостская МЦБС»
	Постановление администрации от 30.12.2013 №966
	Отдел культуры и спорта администрации
	2016 (при условии софинансирования из республиканского бюджета Республики Коми)
2017-2018 (при условии софинансирования из республиканского бюджета Республики Коми)
	Увеличение доли  объектов сферы культуры, доступных для инвалидов

	1.5.
	Обустройство тротуаров и пешеходных переходов для пользования инвалидами, передвигающимися в креслах-колясках, и инвалидами с нарушениями зрения и слуха (реконструкция надземных переходов, понижение бордюрного камня на наземных пешеходных переходах)
	Постановление администрации от 30.12.2013 №966
	Администрация городского поселения «Емва» (по согласованию)
	2018 г. (при условии софинансирования из республиканского бюджета Республики Коми)
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.6.
	Проведение мониторинга доступности объектов потребительского рынка для инвалидов на территории Княжпогостского района
	Приказ Минтруда и социальной защиты РФ от 25.12.2012г. №627, письмо Министерства экономики от 13.01.2016г. №23-09/58
	Отдел социально-экономического развития администрации, администрации городских и сельских поселений Княжпогостского района (по согласованию), районная организация инвалидов (по согласованию)
	1 раз в квартал
	Увеличение доли  объектов потребительского рынка, доступных для инвалидов

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся  у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1.
	Включение требований к обеспечению условий доступности для инвалидов в административные регламенты предоставления  государственных и муниципальных услуг
	Федеральный закон от 01.12.2014 года №419-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов"
	Отдел социально-экономического развития администрации, управление образования администрации, отдел культуры и спорта администрации
	2016г.
	Повышение качества предоставляемых услуг для инвалидов

	2.2.
	Организация доступности культурных услуг для инвалидов в соответствии с планом мероприятий, направленных на повышение доступности культурных услуг для лиц с ограниченными физическими возможностями
	Постановление администрации от 30.12.2013 №966
	Отдел культуры

и спорта администрации
	до 2030 года
	Увеличение числа объектов, доступных (условно доступных) для лиц с ограниченными возможностями и других маломобильных групп населения

	2.3.
	Организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий с учетом инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Единый календарный план физкультурных и спортивно-массовых мероприятий МР «Княжпогостский», постановление администрации от 30.12.2013 №966

	ежегодно
	Увеличение доли инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности инвалидов до 11,7%

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»